NÚCLEO DE APOIO À EXECUÇÃO (NAE)

________________________________________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO

Data: 24.11.2023

Horário: 14h

Local: Telepresencial

Presenças: Desembargador João Alfredo Borges Antunes de Miranda, Presidente da
Seção Especializada em Execução (Coordenador);

Juiz Carlos Ernesto Maranhão Busatto, Auxiliar da Execução;

Juíza Carolina Hostyn Gralha, integrante do Juízo Auxiliar de Precatórios - JAP;

Juiz Luciano Ricardo Cembranel, Titular de Vara do Trabalho indicado pela
Presidência;

Juíza Augusta Pölking Wortmann, Substituta de Vara do Trabalho indicada pela
Presidência;

Servidor André Soares Farias, Diretor da SETIC;

Servidor Lúcio Marsiaj Oliveira, indicado pelo Juízo Auxiliar de Execução;

Servidor Rafael Gomes Machado, Coordenador da CCDF de Esteio, indicado pela
Corregedoria Regional;

Servidor José Américo Ilha de Quadros, Diretor de Secretaria de Vara do
Trabalho, indicado pela Corregedoria Regional.

Secretário(a): Servidor Madison Gonçalves Trautmann (SeGGE)

Horário: 14h

Pauta: 1) Assuntos gerais

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de 2023, às 14h, ocorreu reunião ordinária do

Núcleo de Apoio à Execução, contando com as presenças acima nominadas. A reunião foi

coordenada pelo Desembargador João Alfredo Borges Antunes de Miranda, que saudou a todos.

Na sequência, o Juiz Busatto refere sobre o julgamento do recurso da venda do Sanatório Belém,

o que tornará no possível contemplar no próximo ano centenas de credores. Refere a importância

de se noticiar a venda inicial pela SEEx quando da efetivação do pagamento. Menciona também a

semelhante situação envolvendo o Hospital Beneficência Portuguesa. Ressalta a satisfação e o

reconhecimento pelo trabalho realizado, no entanto, menciona a necessidade de se aumentar a

estrutura da área de execução e criar da Central de Leilões. Des. João Alfredo refere que irá

conversar com o novo Presidente sobre o assunto; questiona sobre a pauta da reunião anterior,

NÚCLEO DE APOIO À EXECUÇÃO (NAE)

________________________________________________________________________________________________
ao que André Farias informa a respeito da implantação de plano piloto de startups na Justiça do

Trabalho e diz que o TRT4 é piloto em startups de outros TRTs, refere que estão em fase final de

implantação e até o mês de março próximo deverão se tornar soluções nacionais. Juiz Busatto

menciona que os programas serão utilizados pelos juízes de 1º grau para serem validados em

nível nacional. Nada mais a ser tratado, Des. João Alfredo sugere a realização da próxima reunião

no dia 22 de março de 2024, às 14h. Reunião finalizada às 14h25min. Ata redigida pelo servidor

Madison Gonçalves Trautmann, Assistente da Secretaria de Governança e Gestão Estratégica, e

validada pelos presentes eletronicamente.